流
量
入力電流I1 I2
20
K3VLS Series
2-2  レギュレータの機能
電気流量制御は、ソレノイドに加える入力電流の変化にし
たがってポンプの押しのけ容積を変化させることができま

2-2  レギュレータの機能
◆◆ 電気流量制御（ポジティブ制御）
 - フェールセーフ機能あり (型式表示［11］: E2、E3)
 - フェールセーフ機能なし (型式表示［11］: F2、F3)
2. 技術情報
フェールセーフ機能あり油圧回路図 フェールセーフ機能なし油圧回路図
22
K3VLS Series
2. 技術情報
2-3  ポンプの機能
◆◆ ポンプ最大押しのけ容積の変更（型式表示：なし）
ポンプの最大傾転ストッパを交換することで、下表に示すポンプ最大押しのけ容積を変更することができます。
標準仕様および馬力制御付に対応が可能です。交換要領は取扱説明書をご参照ください。
最大傾転ストッパ (標準制御・馬力制御付用)
ポンプサイズ 規定値 - 5 cm³ - 10 cm³ - 15 cm³ - 20 cm³ - 25 cm³
K3VLS50 50 45 40 35 ー ー
K3VLS65 65 60 55 50 ー ー
K3VLS85 85 80 75 70 ー ー
K3VLS105 105 100 95 90 ー ー
K3VLS150 150 145 140 ー 130 125
 単位：cm³
A
PL(Pc)
Dr
Dr
ポート仕様を参照
B
ポート仕様を参照
Dr
B
a
A
PL(Pc)
B
A
(Dr)
(Dr)
(Dr)
a
SAE "BB" インボリュートスプライン
SAE J744-25-4 15T 16/32DP
157.5
1

3-1  外形寸法 単位：mm
SAE BB スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： BB
SAE B スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： B
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
◆◆  K3VLS50 ポート仕様
SAE フランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク （Nm）
ユニファイ ねじ（型式表示 8番目の項目 ‘S’）
A 吐出ポート SAE J518C 標準圧力準拠（コード61）1″ 3/8-16UNC-2B-18 57
B 吸入ポート SAE J518C 標準圧力準拠（コード61）1-1/2″ 1/2-13UNC-2B-22 98
Mねじ（型式表示 8番目の項目 ‘H’）
A 吐出ポート PORT ISO 6162-1: 2012 P25M M10-17 57
B 吸入ポート PORT ISO 6162-1: 2012 P38M M12-20 98
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク （Nm）
SAE仕様
Dr ドレンポート 3/4-16UNF-2B-14.3 (ISO 11926-1: 1995) 98
PL ロードセンシングポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pc プレッシャーコントロールポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
a ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1: 1995) 59
Psv サーボ圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pf パワーシフト圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Dr
(Dr)
a
SAE "A" 2穴取付
SAE J744-82-2
8-M10 深さ17
SAE "A" インボリュートスプライン
SAE J744-16-4 9T 16/32DP
15
116
163
234
3
5
53
108
∅
1
0
1
.6
 h
7
 0 -0
.0
3
5
∅
2
5
.4
 0 -0
.1
2
7 33
38
9.7

インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
スルードライブ SAE A
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： A
スルードライブ SAE B
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： B
Dr
(Dr)
a
SAE "BB" 2穴取付
SAE J744-101-2
6-M12 深さ18
SAE "BB" インボリュートスプライン
SAE J744-25-4 15T 16/32DP
15
116
163
261
3
5
53
108
∅
1
0
1
.6
 h
7
 0 -0
.0
3
5
∅
2
5
.4
 0 -0
.1
2
7 33
38
9.7
 0
-0.5
46
1
0
0
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
17
59
∅146
45° 45°
30
K3VLS Series
単位：mm
◆◆  K3VLS50 スルードライブ
3-1  外形寸法
スルードライブ SAE BB
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： BB
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
73 73
172
84

SAE フランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク (Nm)
ユニファイねじ（型式表示 8番目の項目‘S’）
A 吐出ポート SAE J518C 標準圧力準拠（コード61）1" 3/8-16UNC-2B-18 57
B 吸入ポート SAE J518C 標準圧力準拠（コード61）2" 1/2-13UNC-2B-22 98
Mねじ（型式表示 8番目の項目‘H’）
A 吐出ポート PORT ISO 6162-1: 2012 P25M M10-17 57
B 吸入ポート PORT ISO 6162-1: 2012 P51M M12-20 98
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク (Nm)
SAE 仕様
Dr ドレンポート 3/4-16UNF-2B-14.3 (ISO 11926-1: 1995) 98
PL ロードセンシングポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pc プレッシャーコントロールポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
a ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1: 1995) 59
Psv サーボ圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pf パワーシフト圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
SAE BB スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： BB
SAE B スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： B
6-M10 深さ17
SAE "A" 2穴取付
SAE J744-82-2
SAE "A" インボリュートスプライン
SAE J744-16-4 9T 16/32 DP
45°
∅
8
2
.5
5
+0
.0
3
5
 0
8
37
253
16
∅10
6
8-M12 深さ18
SAE "B" 2穴取付
SAE J744-101-2
SAE "B" インボリュートスプライン
SAE J744-22-4 13T 16/32 DP
45° 45°
∅
14
6
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
280
17
64
38
K3VLS Series
単位：mm
スルードライブ SAE A
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： A
スルードライブ SAE B
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： B
3. 寸法
◆◆  K3VLS65 スルードライブ
3-1  外形寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
8-M12 深さ18
SAE "BB" 2穴取付
SAE J744-101-2
SAE "BB" インボリュートスプライン
SAE J744-25-4 15T 16/32 DP
45° 45°
∅
14
6
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
64
280
17
(C-2)
(C
-4
)
(C-4)
SAE "C" 2/4穴取付
SAE J744-127-2/4
SAE "C" インボリュートスプライン
SAE J744-32-4 14T 12/24 DP
4-M12 深さ22.5
(C-4)
2-M16 深さ22.5
(C-2)
114.5
1
1
4
.5
181
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
14
61.5
286
17
39
単位：mm
スルードライブ SAE BB
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： BB
スルードライブ SAE C
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： C
3. 寸法
◆◆  K3VLS65 スルードライブ
3-1  外形寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
□114.5

SAE フランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク (Nm)
ユニファイねじ（型式表示 8番目の項目‘S’）
A 吐出ポート SAE J518C 高圧力準拠 (コード62) 1-1/4" 1/2-13UNC-2B-22 98
B 吸入ポート SAE J518C std 高圧力準拠 (コード61) 2-1/2" 1/2-13UNC-2B-22 98
Mねじ（型式表示 8番目の項目‘H’）
A 吐出ポート PORT ISO 6162-2: 2012 P32M M12-23 98
B 吸入ポート PORT ISO 6162-1: 2012 P64M M12-22 98
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク (Nm)
SAE仕様
Dr ドレンポート 3/4-16UNF-2B-14.3 (ISO 11926-1: 1995) 98
PL ロードセンシングポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pc プレッシャーコントロールポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
a ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1: 1995) 59
Psv サーボ圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pf パワーシフト圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
6-M10 深さ17
SAE "A" 2穴取付
SAE J744-82-2
SAE "A" インボリュートスプライン
SAE J744-16-4 9T 16/32 DP
∅
1
0
6
45°
∅
8
2
.5
5
+0
.0
3
5
 0
8
37
281
16
8-M12 深さ18
SAE "B" 2穴取付
SAE J744-101-2
SAE "B" インボリュートスプライン
SAE J744-22-4 13T 16/32 DP
45°
45°
∅
14
6
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
64
308
17
45
◆◆  K3VLS85 スルードライブ
3-1  外形寸法
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
単位：mm
スルードライブ SAE A
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： A
スルードライブ SAE B
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： B
8-M12 深さ18
SAE "BB" 2穴取付
SAE J744-101-2
SAE "BB" インボリュートスプライン
SAE J744-25-4 15T 16/32 DP
45° 45°
∅
14
6
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
64
308
17
(C-2)
(C
-4
)
(C-4)
4-M12 深さ22.5
(C-4)
2-M16 深さ22.5
(C-2)
SAE “C” インボリュートスプライン
SAE J744-32-4 14T 12/24 DP
SAE "C" 2/4穴取付
SAE J744-127-2/4
114.5
1
1
4
.5
181
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
14
61.5
314
17
46
K3VLS Series
3-1  外形寸法
◆◆  K3VLS85 スルードライブ
スルードライブ SAE BB
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： BB
スルードライブ SAE C
型式表示「5.スルードライブとポート位置」： C
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
単位：mm
□114.5
181
88
77 88 72
124

SAE フランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク (Nm)
ユニファイねじ（型式表示 8番目の項目‘S’）
A 吐出ポート SAE J518C 高圧力準拠 (コード62) 1-1/4" 1/2-13UNC-2B-22 98
B 吸入ポート SAE J518C 標準圧力準拠 (コード61) 2-1/2" 1/2-13UNC-2B-22 98
Mねじ（型式表示 8番目の項目‘H’）
A 吐出ポート PORT ISO 6162-2: 2012 P32M M12-23 98
B 吸入ポート PORT ISO 6162-1: 2012 P64M M12-22 98
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク (Nm)
SAE 仕様
Dr ドレンポート 1-1/16-12UN-2B-19 (ISO 11926-1: 1995) 167
PL ロードセンシングポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pc プレッシャーコントロールポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
a ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1: 1995) 59
Psv サーボ圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pf パワーシフト圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
SAE CC スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： CC
SAE C スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： C
SAE "A" 2穴取付
SAE J744-82-2
6-M10 深さ17
SAE "A" インボリュートスプライン
SAE J744-16-4 9T 16/32 DP
∅
8
2
.5
5
+0
.0
3
5
 0
8
37
286
∅
1
0
6
45°
16
SAE "B" 2穴取付
SAE J744-101-2
8-M12 深さ18
SAE "B" インボリュートスプライン
SAE J744-22-4 13T 16/32 DP
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
64
313
45° 45°
∅
14
6
17
52
K3VLS Series
3-1  外形寸法
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
◆◆  K3VLS105 スルードライブ
スルードライブ SAE A
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : A
スルードライブ SAE B
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : B
単位：mm
53
SAE "BB" 2穴取付
SAE J744-101-2
SAE "BB" インボリュートスプライン
SAE J744-25-4 15T 16/32 DP
8-M12 深さ18
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
11
64
313
45° 45°
∅
14
6
17
(C-2)
(C
-4
)
(C-4)
4-M12 深さ22.5
(C-4)
2-M16 深さ22.5
(C-2)
SAE "C" インボリュートスプライン
SAE J744-32-4 14T 12/24 DP
SAE "C" 2/4穴取付
SAE J744-127-2/4
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
14
61.5
319
114.5
1
1
4
.5
18117
◆◆  K3VLS105 スルードライブ
3-1  外形寸法
3. 寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
単位：mm
スルードライブ SAE BB
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : BB
スルードライブ SAE C
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : C
(C-2)
(C
-4
)
(C-4)
4-M12 深さ22.5
(C-4)
2-M16 深さ22.5
(C-2)
SAE "CC" 2/4穴取付
SAE J744-127-2/4
SAE "CC" インボリュートスプライン
SAE J744-38-4 17T 12/24 DP
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
14
61.5
319
114.5
1
1
4
.5
18117
54
K3VLS Series
3-1  外形寸法
3. 寸法
単位：mm
◆◆  K3VLS105 スルードライブ
スルードライブ SAE CC
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : CC
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角 30° サイドフィット
SAE "D" インボリュートスプライン
SAE J744-44-4 13T 8/16 DP
1
9
1
.5
4
2
166
255
31.8±0.2
6
6
.7
±
0
.2
231
∅
32
58
78.5
1
4
6 1
5
8

SAE フランジポート
名称 ポート名 ポートサイズ フランジねじ 締付トルク (Nm)
ユニファイねじ（型式表示 8番目の項目‘S’）
A 吐出ポート SAE J518C 高圧力準拠 (コード62) 1-1/4" 1/2-13UNC-2B-22 98
B 吸入ポート SAE J518C 標準圧力準拠 (コード61) 2-1/2" 1/2-13UNC-2B-22 98
Mねじ（型式表示 8番目の項目‘H’）
A 吐出ポート PORT ISO 6162-2:2012 P32M M12-23 98
B 吸入ポート PORT ISO 6162-1:2012 P64M M12-23 98
補助ポート
名称 ポート名 ポートサイズ 締付トルク (Nm)
SAE仕様
Dr ドレンポート 1-1/16-12UN-2B-19 (ISO 11926-1: 1995) 167
PL ロードセンシングポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
Pc プレッシャーコントロールポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1: 1995) 12
a ゲージポート 9/16-18UNF-2B-12.7 (ISO 11926-1: 1995) 59
Psv サーボ圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1:1995) 12
Pf パワーシフト圧供給ポート 7/16-20UNF-2B-11.5 (ISO 11926-1:1995) 12
単位：mm
SAE CC スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： CC
SAE C スプライン軸
型式表示「7.取合いと軸端形状」： C
347.5
∅
1
0
1
.6
+0
.0
3
5
 0
46.5
11
11.5
317.5
∅
1
0
1
.6
+ 0
. 0
3
5
 0
46.5
11
11.5
∅146
45° 45°
SAE "B" インボリュートスプライン
SAE J744-22-4 13T 16/32 DP
SAE "B" 2穴取付
SAE J744-101-2
SAE "B" インボリュートスプライン
SAE J744-22-4 13T 16/32 DP
6-M12 深さ18
SAE "B" 2穴取付
SAE J744-101-2
347.5
∅

単位：mm
スルードライブ SAE B
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : B
スルードライブ SAE BB
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : BB
374.5
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
73.5
14
15.5
344.5
73.5
14
15.5
1
1
4
.5
(C
-4
)
114.5(C-4)
∅
1
2
7
+0
.0
4
 0
1
8
1
(C
-2
)
SAE "C" インボリュートスプライン
SAE J744-32-4 14T 12/24 DP
SAE "C" 2/4穴取付
SAE J744-127-2/4
4-M12 深さ27
SAE "C" 2/4穴取付
SAE J744-127-2/4
2-M16 深さ27
(C-4)
(C-2)
SAE "C" インボリュートスプライン
SAE J744-32-4 14T 12/24 DP
374.5
∅

単位：mm
スルードライブ SAE C
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : C
スルードライブ SAE CC
型式表示 「5.スルードライブとポート位置」 : CC
3. 寸法
◆◆  K3VLS150 スルードライブ
3-1  外形寸法
インボリュートスプライン ANSI B92.1a に準拠、圧力角30°サイドフィット
L1
L
m1 m2
L2
61
■ コンビネーションポンプの許容曲げモーメント
K3VLSシリーズのポンプは、スルードライブにより複数のポンプ
を連結することが可能です。第2ポンプは第1ポンプと同じサイズ
までのポンプを取り付けることができます。
下表は加速度10G時における第1ポンプの許容曲げモーメントを示
しています。許容曲げモーメントは以下の計算式から算出できます。
K3VLS50 K3VLS65 K3VLS85 K3VLS105 K3VLS150
SAE B
マウント
SAE B
マウント
SAE C
マウント
SAE C-2
マウント
SAE C-4
マウント
SAE C-2
マウント
SAE C-4
マウント
SAE C
マウント
SAE D
マウント
許容曲げモーメント
Tm (Nm)
(10G加速時）
180 210 330 280 410 280 410 500 680
■ 許容曲げモーメントの計算式
Tm = (m1 × L1 + m2 × L2 + m3 × L3 + …) × 1 / 102
m1, m2, m3 … : ポンプの質量 [kg]
L1,  L2,  L3 … : 重心までの距離 [mm]
計算式に入れる数値については次頁で参照ください。
3-2  補助ポンプの取り付け
3. 寸法
62
K3VLS Series
3. 寸法
■ 許容曲げモーメント算出に必要な数値
スルードライブ
サイズ 長さ、質量 50
65
SAE B
マウント
65
SAE C
マウント
85 105
150
SAE C
マウント
150
SAE D
マウント
スルードライブなし、
サイドポート
全長 L (mm) 214 239 239 271 274 331 301
重心までの距離 L1(マウンティングフラ
ンジ面からポンプ重心までの長さ: mm)
107 117 113 126 131 166 139